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“Afioc DE LA RECUPERACION Y CONSOLIDACION DE LA ECONOMIA PERUANA”

ACTA DE ADMISION, EVALUACI, ONCALIFICACION Y OTORGAMIENTO
DE LA BUENA PRO DE OFERTAS TECNICAS-ECONOMICAS DEL
PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA AS N°
03-2025-MDQ/CS-1

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA “ CREACION DE LOS SERVICIOS
OPERATIVOS O MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL LOCAL DE USOS MULTIPLES EN EL
LIMON DE CENTRO POBLADO EL LIMON DISTRITO DE QUEROCOTO DE LA PROVINCIA DE
CHOTA DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA” con CUI N° 2616599

En el Distrito de Querocoto, Provincia de Chota, Regién Cajamarca, a los 13 dias del mes de
marzo del afio 2025. en la Oficina de Abastecimientos, Almacén y Control Patrimonial, a las 08:05
horas, se reunieron los miembros del comité de seleccién designados mediante Resolucion de
Alcaldia N 093-2025-MDQJ/A, de fecha 19 febrero del 2025, encargado de la preparacion,
conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°03-
2025-MDQ/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es la Contratacion de la Ejecucién de Obra
“CREACION DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS O MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL
LOCAL DE USOS MULTIPLES EN EL LIMON DE CENTRO POBLADO EL LIMON DISTRITO
DE QUEROCOTO DE LA PROVINCIA DE CHOTA DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”
con CUI N° 2616599, Integrados por los miembros siguientes:

PRESIDENTE : Ing. EDWIN LOZADA ECHEVARRIA
PRIMER MIEMBRO : Ing. JORGE YSRAEL GUEVARA BARRERA
SEGUNDO MIEMBRO : Bach. YURI ELWOOD CANELO ALEJANDRIA

Una vez instalados se mencioné el propésito de estar reunidos; para llevar a
cabo la etapa de Apertura, Admision y Evaluacion de ofertas presentadas al
procedimiento de seleccion, por lo que del SEACE, se dio a conocer la lista de
participantes registrados, siendo los siguientes:

Nr Tipo Fecha de
P RUC/Codigo Nombre o Razén Social registro en el | Estado
o. | proveedor :
procedimiento
Proveedor J.CA. CONTRATISTAS GENERALES | 2025-02-28 "
1| conruc | 20274419637 S.RLTDA. 18:25:420 | Valido
Proveedor 2025-03-05 ™
2 | Frovesddr | 20375458307 | CONSTRUCCIONES EQQUS SA. 0250305 | valido
( Proveedor - 2025-03-06 -
3 | froveeddr | 20482492721 NEYSAN & COMPARIA S.A.C. oo | vaido
ARQING DEL NORTE
4 | Proveedor | ,0487815358 | CONTRATISTAS GENERALES 2025-02-28 | g0
/ con RUC iy 12:01:46.0
NEGOCIACIONES Y
Proveedor g 2025-03-06 ”
5 | Froveedor | 20502496035 REPRESENTAéCiI(R)I*EI_ES MOLPARK | valido
Proveedor 2025-02-26 )
6 | o UG | 20529506270 | CONSTRUCTORAL &EPERUSAC | 20200225 | vaiido
Proveedor URBANCAD SOCIEDAD ANONIMA | 2025-02-26 :
7| conRuc | 20557084364 CERRADA 10:19:15.0 Valido
Proveador TRANSPORTES Y SERVIGEN 2025-02-26 :
8 | conRUC | 20559533417 RAMHUA S.A.C. 20:40:060 | Valido
Proveedor CONSTRUCTORA Y CONSULTORES | 2025-03-06 "
9| conRuc | 20570893425 FELIFRED SR.L 09:38:08.0 | Valido
Proveedor GRUPO GRYLBS INGENIERIA Y 2025-02-26 )
10 ‘conruc | 20800441028 CONSTRUCCION E.LR.L 12:39:240 | Valido
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2l A UPrbvestior 2025-02-27
----- FAF SN | 20600704509 | LAVO CONSTRUCCIONES E.LRL. A
Proveedor 2025-02-27
12| Troveecer | 20601505828 | CORPORACION LUMAYJE SAC. e
GRUPO EMPRESARIAL ORSU
Proveedor HNOS NEGOCIOS 2025-03-02 sic
131 ‘conRuc | 20601642604 | o\CTRUCCIONES & SERVICIOS | 1546510 | Valido
SAC.
Proveedor 2025-03-05 ’
14| Froveador | 20602664164 FAIBA ICT GROUP SAC 202e 005 | valido
Proveedor VALUVA GRUPO EMPRESARIAL 2025-03-02 =
15| ‘conruc | 20603025301 | qhmienan ANONIMA CERRADA 22:44:590 | Valido
Proveedor GAROTH GRUPO EMPRESARIAL | 2025-03-05 -
16| ‘conRuc | 20608089236 | ohoiEnaAD ANONIMA CERRADA 16:18:57.0 | Valido
ZIMA INGENIEROS CONTRATISTAS
17 Z”;’:Eﬁ‘}g’ 20603387105 | GENERALES SOCIEDAD ANONIMA "’1%?36‘,’2252[? Valido
CERRADA -26:23.
TECNICAS DE INGENIERIA Y
1g | Proveedor | 50503425104 | CONTRATOS SAC.-TEINGECON | 2025-03-01 | \.0io
con RUC SAC 10:38:09.0
Proveedor RED.20 DISENO CONSTRUCCIONE | 2025-03-05 -
9] conRruc | 20603958617 INMOBILIARIA E.LR.L. 13:53:220 | Valido
Prgveedor 2025-03-06 .
20 | Prqveser | 20604833681 |  JSG CONSTRUCTORES SAC. 208 | valido
Prdveedor G Y M INGENIEROS, ASESORES Y | 2025-02-28 -
21| conRuC | 20607426598 | oo\ TRATISTAS GENERALES SAC.| 12:40:010 | Valido
INGENIERIA CIVIL DISENO Y
22 ir::;egg’ 20607692689 EDIFICACIONES SOCIEDAD 21%2_15;952623 Valido
ANONIMA CERRADA :19:50.
Proveedor 2025-03-01 .
23 | Proveedor | 50608231685 CRG INGENIEROS E.IR.L. 0200301 | valido
CONSTRUCTORA LINGO
24 Z’;’:ﬁegg’ 20609496950 | PROYECTA SOCIEDAD ANONIMA 21“""_’15;_’3505 Valido
CERRADA 112:32.
Proveedor 2025-02-26 »
25 | frovostor | 20610204431 | CONSTRUCTORA EBERT ELRL. 26 | valido
Proveedor 2025-03-06 -
26 | Proveedor | 20610452702 SERVMULT B & L SAC. Sea03 08 | valido
Proveedor BCE INGENIERIA Y 2025-03-03 :
2T | conRUC | 20611267127 CONSTRUCCION S.A.C. 21:56:52,0 | Valido
INGENIERIA CIVIL Y PROYECTOS
28 F;’;’:;egg 20612619710 ELECTRICOS Y 2132_353'5(_’5.;2; Valido
ELECTROMECANICOS S.A.C. H35:87.

De los cuales han presentado propuestas electronicas VALIDAS mediante el SEACE dentro del
horario y dia los siguientes postores:

& Ky - : | » i

. E%ﬂﬂﬁ,“ % Hﬂ_
CONSORCIO

1 omamsase | - 07/03/2025 220416 20487615358 07/03/2025

2 20502664154 CONSORCIOJESAN  07/03/2025 225157 2060266464  C7/03/2025
NEYSAN &

3 204824927 07/03/202% 084358 20482492721 07R3/2025
COMPANIAS AC

2 TEQESIN0s eNCOTMIatos My

.- ADMISION DE OFERTAS :

sirando 3 regstrols), de 1

2:08:32 Enviasdo
225434 Erwiado
DB 4420 Envisdo

a3 Pagnal/

-

Valido

Seguidamente el comité pasa a verificar la documentacion de caracter obligatorio segun las
bases del procedimiento de conformidad con el numeral 2.2.1.1 de la Seccién Especifica de las
bases integradas, obteniendo el siguiente resultado:
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Que, de acuerdo con la OPINION N° 243-2017/DTN:
//... podian realizar la actuacion que resultara pertinente, a efectos de poner a consideracién del
area usuaria de la Entidad la modificacion de dicha informacion; situacion que solo tenia lugar

hasta antes de la infegracién de las Bases, pues una vez que éstas quedaban integradas
constituian las reglas definitivas del proceso de contratacion y no podian ser cuestionadas en

ninguna otra via, ni modificadas por autoridad administrativa alguna, bajo responsabilidad del

Titular de la Entidad, conforme a lo dispuesto en el articulo 59 del anterior Reglamento...//

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucién N° 1184-2011-

TC-S84, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera certera
la voluntad de los postores, segtin la documentacion que conforma su oferta y de acuerdo
con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio cumplimiento para
los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y,
por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones técnicas. En ese
sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo contener
disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de las propuestas
es _de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por lo que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboraciéon deben ser
asumidas por aquél, sin que los demds competidores se vean perjudicados por su

falta de cuidado y diligencia.
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CONSORCIO EL CONSORCIO NEYSAN &
REQUISITOS DE ADMISION LIMON JESAN COMPARIA S.A.C
1 2 3
ANEXO 01 DECLARACION JURADA DE PRESEMTA / PRESEMTA /
DATOS DEL POSTOR CUMPLE CUMPLE
DNI O VIGENCIA DE PODER (Sl ES PRESEMTA / PRESEMTA /
CONSORCIO POR CADA UNO) CUMPLE CUMPLE
ANEXO 02 DECLARACION JURADA DEL PRESEMTA / PRESEMTA / PRESEMTA /
LITERAL B) ART 52 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
ANEXO 03 DJ CUMPLIMIENTO DEL EXP PRESEMTA / PRESEMTA/
TECNICO CUMPLE CUMPLE
ANEXO 04 DJ PLAZO DE EJECUCIONDE | PRESEMTA/ PRESEMTA /NO
OBRA CUMPLE CUMPLE
ANEXO 05 PROMESA DE CONSORCIO PRESEMTA / PRESEMTA / PRESEMTA /
FIRMAS LEGALIZADAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANEXO 06 PRECIO DE LA OFERTA EN PRESEMTA/ | PRESEMTA/NO| PRESEMTA /NO
SOLES DESAGREGADA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ESTADO DE ADMISION ADMITIDA NO ADMITIDA NO ADMITIDA
SUMA ARITMETICA
COSTO DIRECTO 526,608.17
GASTOS GENERALES
GG FIJOS 1,250.17
GG VARIABLES 46,144.57
TOTAL DE GG 47,394.74
UTILIDAD 26,330.41
SUB TOTAL 600,333.32
IGV 18% 108,060.00
TOTAL DE LA OFERTA 708,393.32 - "
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DETALLE DE LAS OFERTAS NO ADMITIDAS

s
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De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les
aplicara los factores de evaluacion:

(*) POSTOR: CONSORCIO JESAN.

1.- Que, la oferta del postor no ha cumplido con la documentaciéon del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admision de la oferta, especificamente el ANEXO N° 1 (Folio 3), ANEXO N°
2 (Folio 20), ANEXO N° 03 (Folio 22), ANEXO N° 4 (Folio 24), ANEXO N° 6 (31-37), ANEXO N°
10 (Folio 51) en los cuales se evidencia la firma pegada y el resto de las paginas que conforma
la oferta. Sin embargo, el ANEXO N° 4 y el ANEXO N° 6, no son subsanables y las demas
declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta no
han sido debidamente firmados por el postor (firma manuscrita), del representante comun,
NELLY YDROGO BAUTISTA, es decir su firma ha sido pegada, tal como se evidencia en los
anexos, respectivamente.

Asimismo, la RESOLUCION N° 2011-2019-TCE-S1, en la que textualmente se concluyd lo
siguiente: “en este punto, es importante resaltar que actualmente las bases estandar
vigente para procedimientos de seleccién cuya presentacion de ofertas se realiza de
manera electronica, establecen de manera expresa lo siguiente: "las declaraciones
juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben
estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita). Los demas documentos
deben ser visados por el postor.

En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado
para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. no se acepta el pegado
de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas.

Por lo expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el consorcio presentd

como parte de su oferta documentos gue no han sido suscritos por su representante, siendo

uno de ellos el documento gue contiene el precio de la oferta, para el cual la normativa de
contratacién publica no permite la subsanacion precisamente de la falta de firma, es correcto

concluir que el consorcio adjudicatario no ha cumplido con presentar el anexo N° 6 - precio de la
oferta, conforme a lo establecido en las bases integradas en la normativa aplicable”
“consecuencia, de manera concordante con lo dispuesto en el literal b) del numeral 128.1 del
articulo 128 del reglamento, corresponde declarar fundado en este extremo el recurso de
apelacion interpuesto por el impugnante y, por su efecto, revocar el otorgamiento de la buena
pro del item N° 1 al consorcio adjudicatario, cuya oferta debe tenerse por no admitida”.

Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:
Sumilla:

"(...) si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N* 2, N° 3, N 4 y N° 7, asi como en las Declaraciones
Juradas adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 que contiene
el precio ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacién de aquel documento al no
estar permitido por la normativa de contratacién publica.”

Numeral 19:

En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma expresa
que las firmas y sellos que obran en su oferta corresponden a "imagenes pegadas” de la
firma de su Gerente General, queda claro que aquél no ha cumplido con presentar su
oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases integradas, pues al haber
implantado el sello y la firma de su Gerente General, previamente escaneados, en todos
los anexos y declaraciones de su oferta, se confirma que aquél no firmé ni sello
fisicamente los referidos documentos. (textualmente de la RESOLUCION N° 2377-2019-
TCE-S2)

Municipalidad Distrital De Querocoto

. Calle Comercio N°451 - Querocoto - Chota - Caj




=1
=
.

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

QUEROCOTO

DISTRITO QUEROCOTO-PROVINCIA CHOTA-REGION
CAJAMARCA

RUC 20198789705

‘ Municipalidad Distraal de

Querocon
Numeral 22
Como se aprecia, el articulo 60 del Reglamento establece que, en el caso de omisién
de la firma, se permite la subsanacion de las ofertas; sin embargo, en el caso del Anexo

N° 6 (oferta economica) solamente es posible subsanar la rubrica y la foliacion, mas no
la firma del representante legal del postor.

Numeral 25

En tal sentido, aun cuando el articulo 60 del Reglamento establece que, en el caso del
Anexo N° 6 (precio de la oferfa), puede subsanarse la omision de la foliacion y la
rubrica, ello es para que se vise dicho documento, mas no para permitir que se firme el
mismo.

Numeral 26

En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal
Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, asi como las Declaraciones juradas
adicionales, no resulta aplicable dicho anélisis para el Anexo N° 6 que contiene el precio
ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacion de aquel documento al no estar
permitido por la normativa de contratacion publica, por lo que, incluso ante una eventual
subsanacion de la documentacién presentada, se tendria por resultado la no admisién
de la oferta del Adjudicatario.

Asimismo, la Resolucion N° 3373-2019-TCE-S2:

ifl....lll Del antes ilustrado, se aprecia que la Contratista declare en el numeral 1, "No
tener impedimenta para postular en el procedimiento de seleccion ni para contratar con
el Estado, conforme al articulo IV de la Ley de Contrataciones del Estado") asimismo, en
el numeral 3 indico "Ser responsable de la veracidad de los documentos e
informacion gue presento en el presente procedimiento de seleccion"; y, finalmente,
en el numeral 6 de dicho documento, refirié "Conocer las sanciones contenidas en la Ley
de Contrataciones del Estado y su Reglamento, as! como en la Ley N° 27444, Ley del
Procedimiento Administrativo".

26. Al respecto, deber recordarse que el supuesto de presentacion de informacion
inexacta comprende a aquellas manifestaciones o declaraciones proporcionadas por los
administrados que contengan datos discordantes con la realidad y que, por ende, no se
ajustan a la verdad.

28 Sobre el particular, debe recordarse que segun el Acuerdo de Sala Plena 'N* 02/2018
del 11 de mayo de 2018 referido a la configuracién de la infraccion consistente en
presentar informacion inexacta, no se requiere que el administrado logre obtener
efectivamente una ventaja o beneficio, sino que dicha informacién inexacta tenga la
potencialidad de producirlo, En tal sentido, para la configuracién del tipo infractor no es
exigible la obtencion real o efectiva, sino la potencialidad de obtener un beneficio o

ventaja
Cabe sefialar que el referido Acuerdo de Sala Plena, tienen por funcion interpretar de forma
expresa y con caracter general las disposiciones legales establecidas en la normativa de
contrataciones del Estado, constituyendo un precedente de observancia obligatorio

Que, en virtud a ello el mencionado postor ha presentado informacién inexacta referente a la
firma de la Sra. NELLY YDROGO BAUTISTA, representante comun, el cual no concuerda con
su firma real de acuerdo al Certificado de Inscripcién Solicitud N° 90836, del RENIEC, siendo
esto una ventaja desproporciona para la evaluacion de cada uno de los formatos de su oferta.

Municipalidad Distrital De Querocoto

. Calle Comercio N°451 - Querocoto - Chota - Ca




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

QUEROCOTO & o

DISTRITO QUEROCOTO-PROVINCIA CHOTA-REGION
CAJAMARCA

"“-‘i.’ Humcluahﬂad mmnalm RUC 20198789705
SQueeocoty

De la misma manera la RESOLUCION N° 540-2021-TCE-S3, en su parrafo 10 sefiala
textualmente:

//l...Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normativa de contrataciones
del Estado, a efectos de que los métodos de contratacion que ésta prevé cumplan con
su finalidad (contratar), priorizando el cumplimiento de los fines, metas y objetivos de la
Entidad, priorizando estos sobre la realizacion de formalidades no esenciales; ha previsto
la posibilidad de que las ofertas puedan ser subsanadas en el marco de determinados
supuestos. Tales supuestos obran resefiados en el articulo 60 del Reglamento, en cuyo
detalle se aprecia claramente que en el numeral 60.4 se sefiala que en el documento
que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la ribrica y
la foliacién. La falta de firma en la oferta econémica no es subsanable. //

/ MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE QUEROCOTD ™~
T ADJHHCACION SIMPLIFICADA N 03- W35 MOQICSE-1 |

ANEXO N1 ‘
HECLARACION JURADA OF DAYOS OEL POSTOR

"umAirare
COMITE DE SFLECCAON
ADJSTHCACION SIMPLIFICARA N™ 03-2025-RDQTS ¢

et

¥ mam =a mmorbs, Nelly Yorogo Baeticts, seqressctsrts comor del CONSORCID JESAN
Aupificaits  con Oowrente Naciossl de Meotided DN N TS8SE0T. DECLARD BALD
JURAMENTO nio  siguet aformacon w5 suote b ia verdec:

- ! |
| Dates det consorueads

Namte, Denomnarin TOARDTH GRUPO EMPRESARIAL BOCIEDAD ANGHIMA |
HAROT toe CPHRADA |
BamEin | age MAA GLOTE 71 URD LA T LORIDA (A CDRA DE LA AV, |
. - o LA COLECTORA} LAMBAVEQUE CHICLAYD - CHICLAYO |
[ AUC_ 20603083736 1| Tefonods) aasﬂswn L
| MYRE® X | ha
| Comea sleomanion
Datos del consorcindn 7 i 1
‘o enneunnedn o Kezon FAIRA ICT GROUE SAC |
"AVENIDA TODOS LOS BANTOS 733 (FRENTE A LA CASA
O] WAL BTRO)| ACAJAMARCA-CHOTA-GCHOTA P
| Tetdlimngs) \JTIJR?“I. !
0] | % =
_isitmici@greil com .
Autoriaacdn de natificacion por con’un weCronico
Coapres sduiAriesis .
AUIOTIED Qe 30 O Fia NETERTES
Salrihia e
Sabicinug ca para perpc t
Sociliad pars resnin Darn feenos TN, BOLUT OO0 08 (Habekon
ol wrticudo 141 dut F
o of gupedientn 09 « A
ARFTHEIND, MO OMats 8 rmmEr 13 COSmacsdn a0 0Nl plazo Mdsira de dos (7] diss
% the e SO EACINN CoONS ﬁl‘LA( .IESAN
| Cholm. D7 e mosran gl U258 ogaes e T
. Neliy ¥ g ﬁunhu
- Annecd’
| N o

Fuente: Folio N° 3 de la Oferta Técnica

Municipalidad Distrital De Querocoto
Calle Comercio N°451 - Querocoto - Chota - Ca




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

QUEROCOTO

DISTRITO QUEROCOTO-PROVINCIA CHOTA-REGION
CAJAMARCA

RUC 20198789705

Municipalicdad Distraal de

ﬁeuewvcwéa

3 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE QUEROCOTD
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N 032025 MDQ/CS-1
ANEXO N* 2
DECLARACION JURADA
(ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)
Sefiores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 03-2025-MDQ/CS-1
Prosantn
Mediante « prasents o susoma, Nelly Ydrogo Bautista, denlificsds con docurnanio nacional de
itentidad ONIN® THEBES01, represantants comun osl CONSORCIO JESAN, dactara bajo juramanto
I NO Nnaber ncurnao y me alhgo & no InCummr &n &ctos dé cOMUpCIon, asi como o respotar of
principio 96 witegndad
il No tener impedsmanta para postular en ol procedimiento de selecodn n aare contratsr con of
Esatado, conforme &l aticulo 11 de la Ley de Contrataciones del Estadn
i Conocer las sanclones contonidas on ia Loy de Contrateoones del Estado y 5o Reglamento,
asi como las disposiciones aglicaliies do fa Loy N° 27444 Loy dol Procedmiento Admerestratve
Genpral
Iy Participar an &l presente prooesn de contratacon an forma independients sin mediar consulta
DOMUNICACION, BOUSITO, TS0 0 CONVANID LON NINGIN Broveedns, y, connos! las disposiciones
dal Decreto Legsiativo N® 1034 Decrato Legsiatve que sprueba la Loy do Represion de
Conductas Anticampenttivas
v Conocer, aceptar y someterme & las |bases, condiciones v regias del procedimisnta de
saleccion
vl Saor respensable de la veracdad de 105 documentos @ informacdn que prasento an el presants
procedimanto de selecnidn
wii Compromsténma a mantenar ka nfera prasentads durante & Idcediniento de selocodn v &
perdeccionar 8l contrafo, an casd de resultar favonecudo con la buena pro
C UN%{IHC\B-“:SAN
Chota. (17 de marzo oel 2025 o P
rista
wh‘» hf""ﬁ" ”A‘.w
“.,u.-u amun
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Nedy Ydrogo Bautista
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Fuente: Folio N° 20 de la Oferta Técnica
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE QUEROCOTOD
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2025-MDQICS-1

ANEXO N" 3
CECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTE TECNICO

Seflares

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N 03-2025-MDQICS-1

Presents -

Es grato dirigirme & usted, pats NAce de &y canocimiento que luego de habor examinado les bases y
demas documenios del procedimientn ce la referenca y, conocendo todos los alcances y laa
conikciones Oetalipdas en dichos aocumendng, & pbelofl gue suscnbe offéca s eecucion do la cbra
danominada "CREACION DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS O MISIONALES INSTITUCIONALES
EN LOCAL DE USOS MULTIPLES EN EL LIMON DE CENTRO POBLADO EL LIMON DISTRITO DE
QUEROCOTO DF LA PROVINCIA DE CHOTA DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA”, con CUI
N® 2616589, de confoimidad con ef espectivo Expedienie Técnico y las demias condiciones qgue se
ndican eén e numeral 3.1 del Caplluio Il de s secadn espocificn do las bases v lkos documentos del

procedimiento

Chota, 07 do mareo ded 2025 a.c:-m-;on’ajno JESAN
nelly Vdrogo Bautista
O8i W Tecdsset
Map e amn et e B

CONSORCHO JESAN
Nely Ydrogo Bautista
ONi N® 76886501
Repesantorte Comun

\. .

Fuente: Folio N° 22 de la Oferta Técnica

CONSORCID JESAN
R A
Nelly Ydrago Bautista
A o1
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ANEXO N 4
DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA

Saftormes
COMITE DE SELFCCION
ADJUDNCACION SIMPLIFICADA N* 03-2025-MDQ/CS-1

Prasonie

Madiante ol proasnte, con pleno conocimmnto de las condionas Gue Be angen o lau basas dal
procedimients de b refeinncia. me compromalo 4 ajocular la obra dencmrada ‘"CREACION DE LOS
SERVICIOCS OPERATIVOS O MISIONALES INSTITUCIONALES EN LOCAL DE USOS MULTIPLES
EN EL LIMON DE CENTRO POBLADRD EL LIMON IMSTRITO DE QUEROCOTO DE LA PROVINCIA
DE CHOTA DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA™ con CUI N° 2618580 on of plaro de
NOVENTA (80] dias calnndario

c )N;,.)lqt 1 JESAN

Chota, (17 de marzo del 2025 ta
‘! i) tu H.IHI'H
‘\pht j’ % h“""'"
Aowl sasniante SN

CONSORCIO JESAN
Nely Ydrogo Bautisis
DN NT TEBIBSO 1
Rogresontantn Comin

A\

| 3 » ik
T
are ‘I} “:Hffl"ﬂ..‘:;;u ~

|

Fuente: Folio N° 24 de la Oferta Técnica
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ANEXO N" 6

PRECIO DE LA OFERTA

Sefores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N" 03-2025-MDQ/CS-1
Prasente

Es grato dingeme a usted, para hacer da sy conocmiento que, de acuerdo con las bases, mi
oferta es i3 siguienta:

CONCEPTO o | PRECIO TOTAL
EJECUCION DE A OBRA: °"CREACION DE LOS
SERVICIOS OPERATIVOS 's) MISIONALES | S/ 863,537 41

DE QUERCCOTO DE LA PROVINCIA DE CHOTA DEL | 41/100 soles)
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA", con CUIN® 2616500 |

TOTAL S/ 683,537 41

| (Seiscienlos ochenta y tres mil
qumiertos treinta y siete con

| 41100 soles)

El precic de la oferta en SOLES incluye 1odos los tributos, seguros, ranspone, inspecciones,
pruebas v, de sar el caso, lus costos laborales conforme a la legistacion vigente, asi como
cualquier ofro concapio que pueda tener incidencia sobre el costa de la obra @ ejecutar.
excepto la de aquellos postores que gocer de alguna exoneracion legal. no incluiran an al
precio de su oferta los tributos respactivos

Chota, O7 de marzo del 2025 ;
consoq’cup JESAN

>
L ‘, .....

Nelly' Wro 0

LA T
i AL

(‘ ONSCRCI(] JESAN
Nely Ydrago Rautista
DN N 78686501
Repraseptante Comiin

consﬁﬂc'é “5”‘
.. 1T Bau Hsta

”’ ?] 'i}‘d | nlll'l"“'

INSTITUCIONALES EN LOCAL DE USOS MULTIPLES EN | {Seiscientos ochenta y tres md
EL LIMON DE CENTRO POBLADO EL LIMON DISTRITO | quinientos trainta y siele con

AN

_/
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o

[ NemEm

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE QUERGCOTOD
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 03-2025-MDQ/CS-1

PARTIOA PU. | suaTotAL |
PINTURA LATEX 2 MANDS EN MURDS am |54
VEREDAS 118272
| PERFILADG, NIVELATION ¥ COMPAC TACION EN — T
| SUBRASANTE EN VEREDAS - . i |
ENCOFRADC Y DESENCOFRADO OF VEREDAS "2 1500 | 4688 | T22
VA RETS e T = 7;7'617’.7177-E Ay | H =t —
52352?3“ il s B T T T l Woi | 1438
. — - ,+
CARPINTERIA METALICA ; 4430.28
bt | — B e |
MALLA OL MPICA DE PROTECCION "7 [ MO8 | 4700 (440023
TOTAL, COSTO DIRECTO (A) 526,608.17 |
GASTOS GENERALES |
GASTOS FIJOS 0.2373E80%, 1,260 00
GASTOS VARIABLES 8 7626130% |46,144.74
TOTAL, GASTOS GENERALES (B) 9.0000010% | 47,394.74
UTILIDAD (C} 1.00% 5,266.08
SUB TOTAL {A*B+C) 579,268.99
IGY 18.00% 104,260 42
| MONTO TOTAL DE LA OFERTA 683,537.410 |
- IESh
l_‘{)?"“o'?;\?; \ ..--'!"
a L T
g Bavt
<ol YArogi s

é\
/
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Fuente: Folio N° 51 de la Oferta Técnica

De la misma manera, que de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capitulo | de la Seccion
General de las bases integradas del presente procedimiento de seleccién, precisa que: “(...)
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman

la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita). Los demas

documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su
representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona

natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto.

Las ofertas se presentan foliadas. (El subrayado y agregado es nuestro).

Ademas de acuerdo al Articulo 50. Infracciones y sanciones administrativas — D.S. N° 082-2019-
EF.

Presentar informacién inexacta a las Entidades, al Tribunal de Confrataciones del
Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP), al Organismo Supervisor de las
Contrataciones del Estado (OSCE) y a la Central de Compras Publicas—Perti Compras.
En el caso de las Entidades siempre que esté relacionada con el cumplimiento de un
requerimiento, factor de evaluacion o requisitos que le represente una ventaja o beneficio
en el procedimiento de seleccion o en la ejecucion contractual. Tratandose de
informacion presentada al Tribunal de Contrataciones del Estado, al Registro Nacional
de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor  de las
Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar relacionada con el
procedimiento que se sigue ante estas instancias (.);

Que, de acuerdo a la OPINION N° 049-2021/DTN:

2.1.1 En primer lugar, debe indicarse que conforme a lo sefialado en los antecedentes
de la presente opinién las consultas que absuelve el OSCE son aquellas referidas al

Municipalidad Distrital De Querocoto
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( 'lnf' %1‘/ ‘)‘/ 'sérffl‘dl’) y alcance de la normativa de contrataciones del Estado, planteadas en términ
genéricos y vinculadas entre si, sin hacer alusién a asuntos concretos o especificos; por
tanto, este Organismo Técnico Especializado no es competente para determinar.
en un supuesto especifico, si una persona incurre en alguna de las infracciones
previstas en el articulo 50° de la Ley, maxime si se considera que el Tribunal de
Contrataciones del Estado es un érgano resolutivo que forma parte de la estructura
administrativa del OSCE y cuenta con plena autonomia e independencia en el gjercicio
de sus funciones.

Por tanto, en todos los procedimientos desarrollados por el RNP se presume que los documentos
presentados y las declaraciones formuladas por los administrados se encuentran conforme a lo
prescrito por ley y responden a la verdad de los hechos que afirman3. No obstante, toda vez que
el principio de presuncion de veracidad no tiene caracter absoluto, la existencia de prueba en
contra de lo seiialado en los documentos presentados o declaraciones formuladas,
desvirtiia tal presuncién4; habilitando con ello la declaracion de nulidad del acto
correspondiente.

Que, de acuerdo con el mencionado numeral el representante legal de acuerdo con la revision
de la ribrica o firma de los ANEXOS N° 1, 2, 3, 4, 6 y 10 del numeral 2.2.1.1: Documentos para
la admision, la_firma_es inexacta, el cual se ha podido corroborar de la presentacién de su
Documento Nacional de Identidad (DNI) adjunta en el folio (7) de la oferta presentada y el
Certificado de Inscripcion Solicitud N° 90836, del RENIEC, siendo esta una decisién unanime
del comité de seleccion, no admitir su oferta debido a la trasgresion del art. 50 de la Ley de
Contrataciones.

Asimismo, de acuerdo con el numeral 1.7: FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS,
establece:

La presentacion de ofertas se realiza de manera electrénica a través del SEACE durante
el periodo establecido en la convocatoria, conforme lo establece el articulo 36 del
Reglamento.

Las ofertas, se presentan en idioma castellano o, en su defecto, acompanados de
traduccion simple con la indicacién y suscripcion de quien oficie de traductor
debidamente identificado, salvo el caso de la informacién técnica complementaria
contenida en folletos, instructivos, catalogos o similares, que puede ser presentada en el
idioma original. El postor es responsable de la exactitud y veracidad de dichos
documentos.

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que
conforman las ofertas deben estar debidamente firmados por el postor. Los demas
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su

representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de
persona natural, por este o su apoderado.
Que, de ello taxativamente se desprende gue la firma manuscrita de la Sra. NELLY

YDROGO BAUTISTA, representante comuin, no corresponde, siendo una Infraccion de
acuerdo con el art. 50 del D.S. N° 082-2019-EF, por lo que acuerdo a ello, se remitira a
las instancias correspondientes a fin de determinen la sancién que corresponde.

. Calle Comercio N°451 - Querocoto - Chota - Caj
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Se detallan las firmas de algunos de los anexos:

CON ORClO JESAN CONSQR;EESIESAN
Nell; /vy : o.g«g 1!15'3 ta Nelly Ydrogo Bautista
R,;‘:L:‘.n?ﬁ?- 0601 L mewssrianta e

FIRMA DEL ANEXO N° 04 FIRMA DEL ANEXO N" 06

FIRMA DEL DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD

Firma

En tal sentido este comité de seleccion, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad
el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

(*) POSTOR: NEYSAN & COMPARNIA S.A.C.

2.- Que, la oferta del postor no ha cumplido con la documentacion del numeral 2.2.1.1
Documentos para la admisién de la oferta, especificamente el ANEXO N° 4 (Folio 22), ANEXO
N° 6 (24-29). Sin embargo, el ANEXO N° 4 y el ANEXO N° 6, no son subsanables y las demas
declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta no
han sido debidamente firmados por el postor (firma manuscrita), del representante legal,
AUSBERTO ANTENOR NEYRA QUISPE, es decir su firma ha sido pegada, tal como se
evidencia en los anexos, respectivamente.

Asimismo, la RESOLUCION N° 2011-2019-TCE-S1, en la que textualmente se concluyé lo
siguiente: “en este punto, es importante resaltar que actualmente las bases estandar
| vigente para procedimientos de seleccion cuya presentacion de ofertas se realiza de
juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben

manera electronica, establecen de manera expresa lo siguiente: "las declaraciones
estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita). Los demas documentos
deben ser visados por el postor.

En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado
para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. no se acepta el pegado
de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas.

Por lo expuesto, toda vez que existen elementos que permiten concluir que el consorcio presento

como parte de su oferta documentos que no han sido suscritos por su representante, siendo

uno de ellos el documento que contiene el precio de la oferta, para el cual la normativa de
contratacion publica no permite la subsanacion precisamente de la falta de firma, es correcto

Municipalidad Distrital De Querocoto
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Q\ f of

Q i ') i nc’ll ‘q)ug u consorcio adjudicatario no ha cumplido con presentar el anexo N° 6 - precio de 18
“oferta, conforme a lo establecido en las bases integradas en la normativa  aplicable”
“consecuencia, de manera concordante con lo dispuesto en el literal b) del numeral 128.1 del
articulo 128 del reglamento, corresponde declarar fundado en este extremo el recurso de
apelacién interpuesto por el impugnante y, por su efecto, revocar el otorgamiento de la buena
pro del item N° 1 al consorcio adjudicatario, cuya oferta debe tenerse por no admitida”.

Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:
Sumilla:

"(...) si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal del
Adjudicatario en los Anexos N° 1, N° 2, N° 3, N 4 y N° 7, asi como en las Declaraciones
juradas adicionales, no resulta aplicable dicho anélisis para el Anexo N° 6 que contiene
el precio ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacién de aquel documento al no
estar permitido por la normativa de contratacion publica."

Numeral 19:

En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma expresa
que las firmas y sellos que obran en su oferta corresponden a "imagenes pegadas” de la
firma de su Gerente General, queda claro que aquél no ha cumplido con presentar su
oferta, conforme a las disposiciones establecidas en las bases integradas, pues al haber
implantado el sello y la firma de su Gerente General, previamente escaneados, en todos
los anexos y declaraciones de su oferta, se confirma que aquél no firmé ni sello
fisicamente los referidos documentos. (textualmente de la RESOLUCION N°® 2377-2019-
TCE-S2)

Numeral 22

Como se aprecia, el articulo 60 del Reglamento, establece que, en el caso de omision
de la firma, se permite la subsanacioén de las ofertas; sin embargo, en el caso del Anexo
N° 6 (oferta econémica) solamente es posible subsanar la ribrica y la foliacion, mas no
la firma del representante legal del postor.

Numeral 25

En tal sentido, aun cuando el articulo 60 del Reglamento establece que, en el caso del
Anexo N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la omision de la foliacion y la
rabrica, ello es para que se vise dicho documento, mas no para permitir que se firme el
mismo.

Numeral 26

En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal
Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, asi como las Declaraciones juradas
adicionales, no resulta aplicable dicho analisis para el Anexo N° 6 que contiene el precio
estar permitido por la normativa de contratacion publica, por lo que, incluso ante una

ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacion de aquel documento al no
eventual subsanacion de la documentacion presentada, se tendria por resultado la no
admisién de la oferta del Adjudicatario.

Adicionalmente la RESOLUCION N° 540-2021-TCE-S3, en su parrafo 10 sefala textualmente:

///...Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normativa de contrataciones
del Estado, a efectos de que los métodos de contratacion que ésta prevé cumplan con
su finalidad (contratar), priorizando el cumplimiento de los fines, metas y objetivos de la
Entidad, priorizando estos sobre la realizacion de formalidades no esenciales; ha previsto
la posibilidad de que las ofertas puedan ser subsanadas en el marco de determinados
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Q&é{»&' yg%&stw Tales supuestos obran resefados en el articulo 60 del Reglamento, en cuyé
detalle se aprecia claramente que en el numeral 60.4 se seriala que en el documento
ue contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la rubrica
Ia foliacién. La falta de firma en la oferta econdomica no es subsanable. ///

200822
e —————
[ " r i wvw&nﬁum

ANEXO N¥ 3
DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA

Sefores

COMITE DE SELECCION

ADIUDICACION SIMPUFICADA N*® 03-2025-MDQ/CS - 1
Presente

Mediante & presents, con pleno CONOCIM-ento de Las condiciones que & exgen on lan
bases del procedimiento de ia referenca me coMprometo a gjecutar la obra. OBRA
“CREACION DE LOS SERVICIOS OPERATIVOS O MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL
LOCAL DE USOS MULTIPLES EN EL LIMON DE CENTRO POBLADO EL LIMON, DISTRITO
DE QUERDCOTO DE LA PROVINCIA DE CHOTA DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA™
CIU N® 2616599, en e plaro de NOVENTA (S0] dias calendarios

Querocota 07 de marzo del 2025

Cafle Figrencia de Mora N° 012 - AA NN Los redroey womgll: g pses B o,
Huamachuoo  Sanches Carrada - LA Libertad — Peru Tal 048 - 851856 - Cad 94134824

Fuente: Folio N° 22 de Ia Oferta Técnica
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ANEXO N® 6
PRECIO DE LA OFERTA
ITEM UNICO
Sefiores
COMITE DE SELECCION
ADIUDICACION SIMPLIFICADA N® 03-202%-MDQ/CS - 1
Presente

[s grato dirigirme & usted, para hacet de su conpcimiento que, de acuerdo con las bases s
oferia es la siguientes
| ety ovmr= s KONCIFTR = iy | PRECIO TOTAL
ELECUCION DE LA O8RA: "cnumu OF LOS SERVICIOS
OPERATIVOS O MISIONALES INSTITUCIONALES EN EL LOCAL DE $/ 637,553.99
| USOS MULTIPLES EN EL LIMON DE CENTRO POBLADO EL LIMON,
DISTRITO DE QUEROCOTO DE LA PROVINCIA DE CHOTA DEL
' DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA®
CIU N® 2616599

TOTAL ' | $/637,553.99

SON: SEISCIENTOS TREINTA ¥ SIETE MIL, QUINIENTOS CINCUENTA Y TRES ¥ 99/100 SOLES

Bl precio de la oferta @3 en soles, @ incluye W0dos 1os tbutos, seguios, transporte,
inspecciones, pruebas y, de ser el caso, 1ps costos labarales conforme a la legisiacion
vigente, asi como cualquier otro concepto que pueda tener inoidencia sobre el costo de
1a obra a efecutar; excepto 1a de aquellos postores que gocen de alguna exoneracion
legal, no inclulrén en el precio de su ofertd los tributos respectivos

Querocoto 07 de marzo del 2025
¥ ' y \
\ - \
o )
'i:li.‘-;'a‘.'-"mh" Quesipe
Wi nm [ mnnln SAC
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4' VranTs
T T T, s
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NEYBAN B COMPANIA 8 A ©

Catle §lorencia de Mora N' 032 - AA MM Los Héroes omall o yasn ceaseu Bl cu,
Huamachuco  Sandher Carrion - La Libertad - Paru Tel, 044 - G5L0%6 - Cal. 942134424
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Fuente: Folio N° 29 de la Oferta Técnica
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De la misma manera, que de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capitulo | de la Seccion
General de las bases integradas del presente procedimiento de seleccion, precisa que: “(...)
Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman
la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita). Los demas
documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su
representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona

natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto.
Las ofertas se presentan foliadas. (El subrayado y agregado es nuestro).

De la misma forma, de acuerdo al INFORME IVN N°® 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital
de Olmos, determina:

Determinacién del valor referencial — Calculo de costo hora-hombre
3.29. Asimismo, de la revision del “Célculo de cosfo hora-hombre” remitido el 3 de
octubre de 2024, con ocasion a la notificacién electronica del 1 de octubre de 2024, se

aprecia el jornal basico asignado para el operario, oficial y pedn, acorde al detalle
siguiente:

Imagen N* 4: Extracto del Calculo de costo hora-hombre

CALCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 - 2024 - Sist
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3.30. Al respecto, los jornales basicos para el pedn, oficial y operario, establecidos por el
Acta Final de Negociacion Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al
31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de seleccion, es el siguiente:

lnagen N® 5: Extracto del Acta Finel de Negociacion Colective entre CAPECO y in FTCCP
vigesrite del 07 .06.2023 al 31.05.2024
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3.31. De lo expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal bésico para el
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operario, oficial y peén los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80, respectivamente.
No obstante, el costo para el operario no se condice con el establecido por el Acta Final
de Negociacion Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al
31.05.2024, la cual, es aplicable al presente procedimiento de seleccion

Que, visto que existe precedente con respecto a la no modificacion de la mano de obra
y consignando que el precio vigente de mano de obra actual, ha cambiado de acuerdo
al Acta Final de Negociacion Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del
01.06.2023 al 31.05.2024
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Que. en virtud a ello se ha evaluado el Anexo N° 6:

Segun el numeral 5.2 de las bases integradas indica: Los costos unitarios de obra, se obtuvieron
a través de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue realizado por el proyectista (03
COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y SUBCONTRATOS) los cuales son precios
referenciales, mas no la mano de obra, ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es
referencial dado que estos costos son estipulados y dados a través de un convenio suscrito por
la federacion de Trabajadore en Construccion Civil del Peri (FTCCP) y la Camara Peruana de
la Construccion (CAPECO), de la cual s obtiene la tabla salarial de periodo vigente a JUNIO 2023
A MAYO 2024, respectivamente:

Es del caso que el Postor ha variado los precios de la mano de obra lo cual queda evidenciado
en las partidas: 01.02.03. LIMPIEZA DEL TERRENO MANUAL y 05.05.01. EXCAVACION A
MANO EN TERRENO NORMAL; POR LA QUE OFERTA S/ 0.26 y S/ 21.20; cuando debi6
mantener el precio del expediente técnico S/ 0.29 y S/ 23.55 respectivamente, ya que estas solo
cuentan exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas manuales por lo tanto los
precios ofertas deberian ser los mismos del expediente técnico.

010202  DEMOLICION DE ESTRUCTURA DE ADOBE EXISTENTE m2 | 12600 | 419 SO
010209 | [UMPEZADELTERRENOMANUAL  m2 W00 0% %0
MOVIRIENTO DE TIERRAS

Fuente: Folio N° 25 de la Oferta Técnica

WOUEGES POR AL T OB LAaR L 00 CTh
05.05.01 | EXCAVACION A MANC EN TERRENO NORMAL ECEEET
QS 05.02 NI\‘_ELAFIDN \'EMI’I-C?&EION - . B :‘\2 0.86 | 437 178

Fuente: Folio N° 28 de la Oferta Técnica

Por lo que los postores al formular su oferta econdmica debieron mantener los precios de la mano
de obra. En tal sentido este comité de seleccion, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

Il.- EVALUACION DE OFERTAS ADMITIDAS:

II.1 .- Evaluacién de Ofertas Econémicas:
La Evaluacién Econdémica se realiza conforme al factor de evaluacion “A - Precio”, del
CAPITULO IV de las BASES, obteniendo los siguientes resultados:

soniFicacion | PUNTAJE
PRECIO - ANEXONe 06 | PONIICACION COLIDANCIA | TOTAL
PRELACION POSTORES
OFERTA PUNTAJE | SUBTOTAL
1 CONSORCIO EL LIMON 708,393.32 100 105 115 115

\%\&@Q}
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lil.- CALIFICACION DE OFERTA ADMITIDA Y EVALUADA:

| ( Muni (apahﬁid Distrital m-

Culminada la revision de los requisitos de admisibilidad y evaluaciéon econémica el comité de
seleccion pasa seguidamente conforme con las bases a realizar la calificacion de las ofertas
segun orden de prelacion, siendo los siguientes resultados.

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD VR =
708,393.32

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a | CONDICION
N° POSTORES UNA (01) VEZ EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACION, DE LA
en la ejecucién de obras similares, durante los 10 afios anteriores ala| OFERTA
fecha de la presentacion de ofertas que se computaran desde la
suscripcion del acta de recepcion de obra.

co"f&'gﬂo EL | E1 Postor Presenta Experiencia mayor a una vez el valor Referencial CALIFICA

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Mostrandose todos conformes con el resultado obtenido, el comité de seleccion en cumplimiento
de la Ley N° 30225 Ley de Contrataciones del Estado y su reglamento aprobado mediante D.S
N° 344-2018/EF y bases integradas del procedimiento de seleccion; otorga la buena pro al postor
CONSORCIO EL LIMON integrado por las empresas: SD CONSTRUCTORA S.A.C. con RUC
N° 20607474924 y ARQING DEL NORTE CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L con RUC N°

20487815358.

TOBJETO ~ MONTO ADJUDICADO INCLUYE
Ejecucién de Obra “CREACION DE LOS
SERVICIOS OPERATIVOS O MISIONALES S/708,393.32

MULTIPLES EN EL LIMON DE CENTRO

POBLADO EL LIMON DISTRITO DE QUEROCOTO | RECIENTOS NOVENTA ¥ TRES

DE LA PROVINCIA DE CHOTA DEL CoN 32/100 SoLes),
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA” con CUI N°
2616599

Finalmente se dio por concluido el acto de ADMISION, EVALUACION ECONOMICA Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, siendo las 10:15 HORAS del mismo dia, mes y afio,
pasandose a suscribir el acta en sefial de conformidad.

8o

Ing. JORGE YSRAEL GUEVARA BARRERA Bach. YURI ELWOOD CANELO ALEJANDRIA
PRIMER MIEMBRO SEGUNDO MIEMBRO
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